† Ego Iohannes electus Osiliensis subscripsi.

† Ego Guillermus electus Leonensis subscripsi.

† Ego Petrus episcopus Cavallicensis subscripsi .

† Ego Antonius episcopus Portugalensis subscripsi.

† Ego Bassusstachius episcopus Lucerinus subscripsi.

† Ego Benotius episcopus Fesularum subscripsi .

† Ego Bartholomeus episcopus Valvensis subscripsi .

† Ego Laurentius episcopus Achayensis subscripsi .

† Ego Nicolaus episcopus Tiburtinus subscripsi .

† Ego Amicus episcopus Aquilensis subscripsi.

Ego Iohannes episcopus Arbensis subscripsi.

Ego Matheus episcopus Sabatensis subscripsi.

† Angelus episcopus Arianensis subscripsi.

† Ego Guillelmus de Estoutevilla electus confirmatus Andegavensis subscripsi.

† Ego Angelus episcopus Parentinus subscripsi.

† Ego P[etrus ] episcopus Paduanus subscripsi.

Ego G[erardus] episcopus Comanensis subscripsi.

Ego Io[hannes] episcopus Morinensis subscripsi .

Ego Daniel episcopus Concordiensis subscripsi.

Ego Guillermus electus Leonensis subscripsi.

Ego Mateus abbas S. Firmi Veronensis.

Ego Timotheus abbas S. Andree Mantue.

Ego Iacobus abbas S. Salvii prope Florentiam.

Ego Benedictus abbas S. Pancratii de Florentia.

Ego Benedictus abbas S. Zenonis de Pisis.

Ego do[m]pnus Petrus abbas S. Michaelis de Pisis .

Ego Iohannes abbas S. Angeli de Vergareto ordinis Camaldulensis.

Ego dompnus Iacopus abbas S. Salvatoris de Fae[n]za .

10
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8 quia supra litteram hest signum abbreviationis visibile, iudico esse legendum Bartholomeus ; de cetero

etiam in bulla unionis Graecorum ita legi debet . 12-13 signum crucis deest. 12 ego deest. 18-21 haec

quattuor subscriptiones in columna dextra (ex parte inspicientis) positae sunt. 18-29 signum crucis deest.

21 duabus vicibus subscriptus ; cf. supra.

1-21 subscriptiones episcoporum : Alexii Cesari de Senis , Iohannis Krevel (Krewel) O. Teut., Guilelmus le

Ferron, Petri Perquerii (Porquerii) O. F. M., Antonii Martini de Chaves, Bassustachii (Bassistachi) Formica,

Benotii Federighi, Bartholomaei de Vincio, Laurentii, Petri Jacopini de Castel Fiorentino O. P. , Nicolai Cesari

(de Caeciliano), Amici de Roccha, Iohannis quondam canonici Parentinensis (Parenzo), Angeli de Grassis, Gui-

lelmi de Estoutevilla, postea episcopi Rothomagensis, immo cardinalis, Angeli Cavazza, postea episcopi Tragu-

riensis (Traù), Petri Donati, Gerardi Landriano, Iohannis le Jeune (Iuvenis), Danielis Scoto, Guilelmi le Fer-

ron (iam supradicti) .

1-21 episcopatus sunt : Chiusi, Oesel, Saint Pol de Léon, Cavaillon, Porto (in Portogallia), Lucera, Fiesole,

Valve, Achaia (in Peloponneso), Tivoli, Aquila, Arbe (episcopatus insularum ad littus Dalmatiae), Sappa (Al-

bania), Ariano, Angers , Parenzo, Padova, Como, Thérounanne, Concordia, Saint Pol de Léon. 22 San Fermo

(iuxta Lonigo). 23-29 monasteria in urbibus vel vicis Mantova, Firenze, Pisa, Verghereto (Firenze), Faenza.

18
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Ego dompnus Franciscus abbas S. Marie de Pactiano.

Ego dompnus Ottavianus abbas S. Pauli de Raggolo .

Ego dompnus Francischus abbas S. Marie de Gringnano.

Ego frater Iohannes abbas sanctorum martirum Acisthi et Vic[ t]orie Cordubensium .

Ego Fredericus de Bante (?) abbas monasterii S. Marie de Bante (?)

Ego Iohannes abbas de Tyro Ianuensis diocesis .

Ego Laurencius abbas de Culros Imiblanensis diocesis.

Ego Mattheus abbas S. Donati Senensis ordinis Vall[isumbrose.

Ego Guillermus abbas S. Iohannis de Sordua.

Ego Bartolomeus Leonardi abbas fui presens.

Ego Antonius abbas S. Marie de Monte Plano ordinis Valli (sumbrose] subscripsi (!)

Ego Philippus ab[b]as S. Salvatoris de Vaiano (?)

Ego do[m]pnus Bernardus abbas monasterii S. Iusti de Vulterris supscripsi.

Ego domnus Paschasius abbas S. Iohannis Evangeliste de Burgo S. Sepulchri.

Ego domnus Iacobus monasterii S. Marie de Angnano subscripsi .

Ego Antonius Sanctorum Salvatoris et S. Vigilii de Senis abbas subscripsi.

Ego Iohannes abbas S. Michaelis de Aretio manu propria scripsi.

225.

Io[hannes] de Steccatis.

Eugenius IV Thomae baroni Tverensi in Russiam redeunti salvumconductum et aliquod

mandatum dat.

Conservatur in versione russica, saltem ex parte.

[1439 ante oct. 23] Florentiae.

Ed. Nicol. KARAMZIN, Исторія государства россійскаго, II (С.-Петербургъ 1842), ар-

pendix ad tomum V, col. 125.

De chronologia documenti pontificii, quae in editione ita indicatur : « 1438 (1439?) » notare

iuvat ex Camera Apostolica die 24 octobris episcopo Susdaliensi et Thomae 237 florenos fuisse so-

lutos. Florentiam probabiliter die 23 octobris 1439 cum Isidoro metropolita reliquerunt. Cf. PIER-

LING 49 (hic datum falsum 23 oct. dat) ; secundum ZIEGLER 86 iam die 6 sept. 1439 Isidorus

cum comitatu suo a Florentia discessit.

Thomas (Foma) Michailovitch legatus principis Tverensis fuit.

226.

Eugenius IV Thomam de Campofregose ducem Ianuensem de unione Armenorum certiorem

facit et indulgentiam pro festo gratiarum actionis concedit.

1439 nov. 23 Florentiae.

Copia coaeva: Genova, R. Archivio di Stato, Litter, reg. 8, n. 1760, 640°-641" . Haec nota

praecedit: Copia autem litterarum apostolicarum haec est.

1-17 signum crucis deest. 10 inter Bartolomeus et Leonardi vocabulum est cancellatum , scilicet Leona[rdi].

1-17 monasteria in urbibus vel vicis Paciano (Perugia), Raggiolo ( Arezzo), Grignano (Firenze ?), Cordova (?),

Banzi (dioec. Acerenza e Matera) , Tiro (Genova), Culros (Scotia), Sordua (Sorde, in dioec. Aix), San Leo-

nardo (?), Montepiano (Pistoia), Vaiano (dioec. Pistoia), Volterra, Borgo San Sepolcro (Arezzo), Agnano (Fie-

sole), Siena, Arezzo.
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Thomas de Campofregoso de unione Armenorum merita specialia habuit, sicut ostendi in meis

articulis periodicorum Orientalia Christiana Per. 5 (1939) 175 sqq., Acta Academiae Velehra-

densis 15 (1939) 68 sqq. Hic fuit tribus vicibus dux Ianuensis inter annos 1414 et 1442.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO THOME DE CAMPOFREGOSO

DUCI IANUENSI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Scribentes ceteris christiani nominis principibus populisque et celeberrimam que

hodie apud nos facta est, Armenorum reductionem annuntiantes, nonnulla dicimus, que

tecum essent superflua, qui nedum quales quantique sint populi et quemadmodum huic 5

accesserint unionis tractatui , compertum habes, sed ipsis , quorum maxime multitudini

temporaliter dominaris, suadendis in Italiam et postea ad nos perducendis magnam adhi-

buisti operam.

Quare alia tecum exordiantes via et laudamus nobilitatem tuam et dignas illi pro

suscepta tam laudati operis cura referimus gratias, tibi memorantes eam esse ex raris- 10

simis rem istam, ex qua merito in dei nostri benignitate glorientur omnes quicumque illi

sunt, quibus datum est, ut tanti muneris participes dici possint . Ea enim, ut tu optime

nobiscum intelligis, res est magna et tamen eo maior, quod g[ l]oriosissimam Grecorum

unionem e vestigio est subsecuta, quam verbis dignis satisque facientibus reficere nequi-

mus. Quis enim loquetur potentias domini et auditas faciet omnes laudes eius ' , quis 15

memoriam habundantie suavitatis sue faciet ? Cuius miserationes super omnia opera eius ' .

Iampridem Orientales populos post disputationes, post labores maximos ad unitatem

sancte Romane ecclesie et sedis apostolice omnipotens ipse deus ineffabili quadam pietate

venire concessit ac celebrem diem octave festi apostolorum Petri et Pauli, qua id sanc-

tissimum opus completum est, omni futuro seculo celebriorem dignatus est reddere . Tunc 20

carissimum in Christo filium nostrum Iohannem Paleologum Romeorum imperatorem ac

primates Orientalis ecclesie in unam sancte et catholice fidei professionem nobis adesse

perspeximus, tunc sacra hec synodus Florentina illud suavitatis eulogium ' Letentur

celi et exultet terra ' nobiscum promulgare promeruit, ut magnificarentur opera do-

mini et laus eius in ecclesia sanctorum '. 25

Nunc autem multiplicatis dei beneficiis et prodigiis innovatis, dum sol iustitie ab

Oriente ad aquilonem reflexus vidit Armenorum populos et super eos illustrans faciem

suam ad unitatem fidei et veram obedientiam ac reverentiam sedis apostolice sua mise-

ratione produxit, novum letitie canticum decantavimus promulgantes decreta saluberrima

ad omnium ipsorum etiam futurorum normam stabilemque sententiam, prout in ipsis de- 30

cretis, quorum tenorem presentibus introclusum mittimus, plene continetur, et tali igitur

tantoque dei honore ac profectu fidei et populi christiani utilitate omnes catholice ec-

clesie filios merito convenit ex toto corde in domino gratulari et iubilare . Et quoniam

sicut deus pietatem et gratiam suam in populo suo multiplicat, ita et nos merito decet,

1 Campofregolo Ms.

15 Ps. 105, 2.

103, 24 || 149, 1.

13 groriosissimam Ms. 29 exspectaretur perduxit.

16 cf. Ps. 144, 7-9. 23 cf. decretum unionis Graecorum, 6 iul. 1439. 25 cf. Ps.

26 cf. Mal. 4, 2. 30 decretum unionis Armenorum, 22 nov. 1439.
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gratiarum iterare et augere actiones in laudando , benedicendo et glorificando nomen suum,

a quo nobis tanta dietim beneficia proveniunt.

Te itaque, dilecte fili , hortamur in domino, ut pro tam grandi divino munere solennes

processiones per dominia tua fieri iubeas, ad quas, ut eo libentius ac devotius homines

5 confluant, de spirituali ecclesie thesauro omnibus, qui in ipsa interfuerint processione aut

libenter interessent, si legitime non detinerentur impedimento, septem annos et totidem

quadragenas de vera indulgentia in forma ecclesie consueta impertimur.

Ceterum etsi ab ipsa experientia edocti optime intelleximus minime necessarium fore,

commendamus celsitudini tue Armenos predictos et ut bene in cunctis a te tuisque offi-

10 cialibus habiti benefecisse letentur et barbarorum infidelium multitudines , inter quos ut

nostri versabuntur, exemplo suo alliciantur ad servitutem levi iugo dei nostri libentius

subiiciendam.
i

Data Florentie anno incarnationis (dominice) millesimo quadringentesimo tricesimo

nono kal. decembr. , pontificatus nostri [anno nono].

227.

Eugenius IV Nicolaum marchionem Estensem de unione Armenorum in concilio Florentino

peracta certiorem facit eumque hortatur, ut in gratiarum actionem processiones publicas

fieri iubeat, et indulgentias pro hoc festo concedit.

1439 nov. 23 Florentiae.

Diploma orig.: Modena, R. Archivio di Stato, Cancelleria Marchionale, Lettere di Principi esteri,

Roma, Bolle e Brevi pontifici, busta 6.

Bulla plumbea deest.

Documentum eiusdem fere tenoris est ac doc. n. 226, pag. 139-140.

Nicolaus III fuit marchio Estensis inter annos 1393 et 1441.

15 EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO NICOLAO MARCHIONI

ESTENSI IN CIVITATE NOSTRA FERRARIENSI PRO NOBIS IN TEMPORIBUS VICARIO, SALUTEM ET

APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

'Quis loquetur potentias domini et auditas faciet omnes laudes eius ' , quis memoriam abun-

dantie suavitatis sue faciet, cuius miserationes super omnia opera eius '? Iam pridem Orientales

20 populos post disputationes , post labores maximos ad unitatem sancte Romane ecclesie et sedis apo-

stolice ipse omnipotens deus ineffabili quadam pietate venire concessit ac celebrem diem octave

festi apostolorum Petri et Pauli, qua id sanctissimum opus completum est, omni futuro seculo

dignatus est reddere celebriorem . Tunc carissimum in Christo filium nostrum Iohannem Paleologum

Romeorum imperatorem ac primates Orientales ecclesie in unam sancte et catholice fidei professio-

25 nem adesse perspeximus. Tunc sacra hec synodus Florentina illud suavitatis eulogium ' Letentur

"

10 beneficisse Ms.
14 post nostri carta vitiata est.

18 Ps. 105, 2. 19 cf. Ps. 144, 7 et 9. 25 decretum unionis Graecorum, 6 iul. 1439.
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celi et exultet terra ' nobiscum promulgare promeruit, ut magnificarentur opera domini et laus

eius in ecclesia sanctorum.

Nunc autem multiplicatis dei beneficiis et prodigiis innovatis, dum sol iusticie ex Oriente ad

aquilonem reflexus vidit Armenorum populos et super eos illustrans faciem suam ad unitatem fidei

et veram obedientiam ac reve[ren]tiam sancte sedis apostolice sua miseratione produxit, novum letitie 5

canticum decantavimus, promulgantes decreta saluberrima ad omnium ipsorum etiam futurorum nor-

mam stabilemque sententiam, prout in ipsis decretis , quorum tenorem presentibus mittemus intro-

clusum , plene continetur, que dignum duximus ad te destinare, ut fidelis mens tua consi-

deret mirabilia domini simulque plane conspicias , ubi sit virtus, ubi sit sapientia, ubi pax

et unitas vera, ubi sit manus domini, ubi sit illa sedes, quam dominus noster Iesus 10

Christus instituit, ut esset veritatis norma, magistra fidei, fidelium mater, clavis celorum

et totius media humane salutis .

Profecto non dubitamus, cum hec christiana consideratione plene recensueris, intel-

liges misericordias domini et veritatem eius super sedem apostolicam , tunc videbis et afflues

et mirabitur et dilatabitur cor tuum, tunc illi cum omnibus populis tibi commis[s ]is dignas 15

hostias offeres iubilationis et laudis, quod ut facias, te hortamur in domino, quoniam, si,

cum pro suis in nos beneficiis laudare iubemur, in hoc maxime convenit honorare can-

ticis ac misticis adorare muneribus, maxime cum iam iter latum nobis aperiri conspicimus

ad infidelium populos conveniendos et plurima alia pro exaltatione catholice fidei ac pace

et quiete populi christiani consequenda, que per nongentos et eo amplius annos catholica 20

ecclesia obtinere non meruit.

Et tali igitur tantoque dei honore ac profectu fidei et populi christiani unitate omnes

catholice ecclesie filios merito convenit ex toto corde in domino gratulari et iubilare. Et

quoniam sicut deus pietatem ac gratiam suam in populo suo multiplicat, ita et nos merito

decet gratiarum iterare et augere actiones in laudando, benedicendo ac glorificando no- 25

men sanctum eius, a quo tanta dietim nobis beneficia proveniunt.

Te itaque, quem sicut catholicum et devotum huiusmodi felicissimis novis plurimum

exultaturum scimus, hortamur in domino, ut pro tam grandi divino munere solemnes processiones

fieri facias, ad quas, ut eo libentius ac devotius homines confluant, de spirituali ecclesie thesauro

omnibus, qui in ipsa interfuerint processione aut libenter interessent, si legitimo non detinerentur 30

impedimento, septem annos et totidem quadragenas de vera indulgentia in forma ecclesie consueta

impartimur.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, nonas kalendas decembris, pontificatus nostri anno nono.

A tergo:

P. Sucius. 35

Dilecto filio viro Nicolao marchioni Estensi in civitate nostra Ferrariensi pro nobis

in temporalibus vicario.

Blondus.

5 exspectaretur perduxit. 12 exspectaretur medium. 16 fatias Ms. 18 apperriri Ms. 19 expecta-

retur convertendos . 29 fatias Ms. 31 tottidem Ms.

6 decretum unionis Armenorum , 22 nov. 1439.
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228.

Eugenius IV universitatem Lovaniensem de unione Armenorum certiorem facit.

1439 nov. 23 Florentiae.

Copia coaeva: Trier, Diözesanarchiv, Ms. 86, p. 414. « Eugenius... Dilectis filiis universitatis

Lovaniensis salutem et apostolicam benedictionem . Quis loquitur potentias domini ».

Documentum eiusdem fere tenoris est ac doc. n. 227.

229.

Eugenius IV Fredericum ducem Saxoniae de unione Armenorum certiorem facit.

1439 nov. 24 Florentiae.

Copia coaeva: Dresden, Hauptstaats-Archiv. , loc. 10297, 10"-10°.

Commemoratur in libro Deutsche Reichstagsakten 14, 307, nota 1.

Tenor huius documenti est probabiliter idem fere ac doc. n. 226.

Fredericus II fuit dux Saxoniae 1428-1464.

230.

Eugenius IV Henrico regi Angliae litteras indulgentiarum occasione unionis Orientalium

concessas mittit.

1439 ca. nov.-dec. Florentiae.

Certum est indulgentiarum litteras occasione concilii Florentini regi Angliae fuisse missas . Hoc

ex epistola Petri de Monte Eugenio IV papae, Londinii 5 ian. 1440, missa scimus : indulgentiarum

litteris... quas sue celsitudini obtuli ; cf. HALLER 128. Tenor harum litterarum nondum a me inven-

tarum fuit probabiliter idem fere ac doc. n. 219, 9 oct. 1439 (= doc. n . 200, 15 aug. 1439). An

rex Angliae etiam similes epistolas (cum indulgentiis) occasione unionis Armenorum acceperit ac dux

Ianuensis et marchio Estensis (cf. doc. n. 225, 226), mihi non constat.

Henricus VI fuit rex Angliae 1422-1471.

231.

Eugenius IV (Conradum) episcopum Vratislaviensem de unione Graecorum et Armenorum

certiorem facit eumque hortatur, ut solemnes processiones habeantur, indulgentiamque

concedit.

1439 nov. 23 Florentiae.

Copia coaeva : Breslau, Staats- Archiv, codex Novofor., 307"-308".

Ed, ex parte Codex diplomaticus Silesiae, XV (Breslau 1890) 69-70.
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Commemoratur in libro Deutsche Reichstagsakten 14, 307, nota 1.

Tenor documenti est idem fere ac doc. n. 226.

De Conrado episcopo Vratislaviensi, cf. doc . n. 128.

232.

Eugenius IV Ladislaum regem Poloniae de unione Armenorum certiorem facit.

[ 1439 ca. nov.-decembri] Florentiae.

Documenti deperditi notitiam desumo ex copia coaeva epistolae Ladislai regis Eugenio IV, Craco-

viae 10 martii 1440 missae (cf. dicta supra in doc. n. 191bis) : ecce ad cumulum gaudiorum accesserunt

et alia sanctitatis vestre litere, que subsecutam Armenorum et (ad?) obedientiam sacrosancte Romane

ecclesie et unitatem catholice fidei professionem denunciabant. Alia epistola Ladislai Eugenio IV de

eadem re scripta et a LEWICKI edita (Codex epistolaris saeculi XV, 109) non habet datum chro-

nologicum, sed est certo post unionem Armenorum scripta et, sicut dixi, substantialiter eadem refert,

quae in codice Vindobonensi continentur.

Ladislaus III fuit rex Poloniae 1434-1444.

233.

Eugenius IV Isidorum metropolitam Kioviensem Iohanni VIII Palaeologo imperatori com-

mendat.

1439 nov. 28 Florentiae.

ante textum graecum.Diploma orig.: Bibliotheca Vaticana, Vat. Graecus 133,

Edd. LEO ALLATIUS, In Roberti Creyghtoni apparatum, versionem et notas ad historiam concilii

Florentini (Roma 1665) 269-270; FROMMANN 156, nota 1, iuxta codicem Barberinum 878, 255;

HOFMANN, in « Orientalia Christiana » 6 (1926) 291, nota 2, iuxta diploma originale, sed solum

ex parte.

Commemoratur apud PIERLING, La Russie et le Saint- Siège I, 50.

Ea quae nunc in diplomate originali desunt, ex codice Allatii (= Barber. Lat. 878) et ex ipsa

editione Allatii supplevi.

Isidorus fuit metropolita Kioviensis iam ab anno 1437; 18 dec. 1439 nominatus est car-

dinalis.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, CARISSIMO IN CHRISTI FILIO IOHANNI PALEOLOGO

ROMEORUM IMPERATORI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Cum esset profecturus ex Venetiis venerabilis frater Isidorus Ruthenorum archiepi-

scopus, ut [per] Hungariam et Germaniam rediret in patriam, casus accidit mortis clare

memorie Alberti Romanorum, Hungarie et Boemie regis, quamobrem consultum est 5

predicto ar[chiepiscoplo a dominio Venetorum ceterisque, qui illa noverunt itinera, fore
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tutius sese navigationis longitudini atque periculis exponere, quam illud terrestre iter in-

gredi, per q[uod] guerris implicitum et latrociniis obsessum maiora et certiora subiret

pericula.

Nos etiam audito de suspicione ipsa , que dicto archiepiscopo erat proposita, eiusdem

5 fuimus se[nte]ntie.

Veniet itaque domino et deo protegente Constantinopolim viis, que tibi sibique vi-

debuntur cum tutiores tum etiam commodiores, in patriam accessurus.

[Q]uare licet sciamus tuam celsitudinem optime intelligere magnam esse ipsius viri

virtutem non dubitemusque te illum ex corde diligere, tamen, cum nos etiam eum [a]me-

10 mus, quem novimus et in obtinenda unione multum fideliter et diligentissime laborasse,

et speramus plurimum in ea conservanda profuturum, non potuimus [ab]stinere, quin

has ad te daremus, predictum archiepiscopum singulari quodam modo comendantes. Nihil

enim hoc tempore nobis acceptius facere poteris quam si pr[edictu ]m archiepiscopum in

hac sua profectione necessariis favoribus prosequeris.

15
Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo [tricesimo

nono, quarto kalendas decembris, pontificatus nostri anno nono.

[N. de Carbonibus].

234.

Eugenius IV Balduino archiepiscopo Bremensi facultatem concedit, ut pecunias pro unione

Graecorum in provincia Bremensi collectas recipiat easque ad cameram apostolicam

transmittat.

1439 dec. 15 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 344-344°.

Ed. ex parte in libro Reichstagsakten 14, 408.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 367.

Balduinus (Baldewinus) de Wenden fuit archiepiscopus Bremensis inter annos 1434 et 1441.

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI BALDOINO ARCHIEPISCOPO BREMENSI, SALUTEM ETC.

Exigit tue devotionis integritas, qua nos et Romanam ecclesiam ac sanctam sedem

20 apostolicam revereris, et virtus tua nobis multipliciter commendata promeretur, ut illa

tibi confidenter committamus , per que cum nostris et dicte ecclesie commodis serviatur,

tum etiam honori tuo plurimum consulatur.

Sane, cum olim pro Grecis ad unionem querendam perducendis certe emanaverint

indulgentie, quarum vigore nonnullas pecuniarum summas in provincia et diocesi Bre-

25 mensi collectas fuisse intelleximus, nosque postquam ipsorum Grecorum in Italiam per-

ducendorum curam et expensas assumpsimus, dictas pecunias omnes ubicunque essent

collecte per alias certi tenoris litteras arrestari mandaverimus, prout omnes in dicta Bre-

24 peccuniarum Ms. || provintia Ms. 26 expensam Ms. | ¦ peccunias Ms.
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mensi provincia collectas nunc esse arrestatas audivimus, et pro dictis Grecis in Italiam,

ut prefertur, perducendis ac postea usque ad gloriosissime unionis Orientalis cum ecclesia

Occidentali nuper apud nos facte conclusionem alendis postmodumque ad partes remit-

tendis multas et maximas fecerimus expensas, prout similes ac forte maiores eadem ra-

tione imposterum facturi sumus ;
5

idcirco fraternitati tue, quam nobis et Romane ecclesie ac sancte sedi apostolice de-

votam ac fidelem honorare et in partem tam gloriosi laboris vocare intendimus, omnes

et singulas pecuniarum summas apud quoscunque in Bremensi provincia et diocesi dic-

tarum indulgentiarum occasione collectas nostro et Romane ecclesie nomine recipiendi,

colligendi et recuperandi ab omnibus et singulis tam ecclesiasticis et regularibus quam 10

secularibus personis etiam sub censurarum ecclesiasticarum et aliarum spiritualium pe-

narum appositione potestatem auctoritate apostolica et plenariam tenore presentium con-

cedimus facultatem. Volumus autem, ut quamprimum ipsas pecunias aut earum partem

perceperis, eas nobis per fidos nuntios aut alios tutos modos transmittere cures.

Datum Florentie, idibus octobris anno VIIII.
15

235.

Eugenius IV episcopo armeno Caffensi eadem iura concedit ac ea, quae episcopus Caffensis

ritus latini in suos habet.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 375″-376".

1439 dec. 15 Florentiae.

Ed. Alexander BALGY, Historia doctrinae catholicae inter Armenos unionisque eorum cum ec-

clesia Romana in concilio Florentino (Wien 1878) 156-158 ; HOFMANN III, 47-49. .

EUGENIUS ETC. AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Ad apostolice dignitatis apicem divina dispositione vocati ex incumbente nobis soli-

citudinis officio ecclesiarum omnium discutere conditiones habemus, ut debite omnia pro-

spicientes sic circa illarum et subiectorum eis populorum salubrem statum vigilanti cura

vacemus, quod superni favoris affluente presidio amotis omnibus, que disturbia, errores 20

et scandala afferebant, optata suscipiant incrementa.

Sane post conclusam et solemniter in sessione publica promulgatam proximis diebus

gloriosissimam populo christiano, Armenorum cum Romana ecclesia unionem, cum dilectos

filios ipsorum Armenorum oratores , qui ea de causa apud nos erant, diligenter interro-

garemus de modis, qui hactenus apud eos et presertim in civitate Caphensi, in qua ip- 25

sorum magna multitudo convenit, observati fuerunt, aliqua ipsorum relacione intellexi-

mus, circa que presentium tenore debitum et conveniens remedium decrevimus adhibere.

1 provintia Ms. 8 peccuniarum Ms. || provintia Ms. 13 peccunias Ms. 18 offitio Ms.

22 sessio concilii Florentini, 22 nov. 1439.

19
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5

10

In primis namque, cum venerabiles fratres episcopi Caphenses, qui hactenus pro tem-

pore fuerunt, episcopos Armenorum tamquam scismaticos et hereticos prohibuisse dicantur

deferre mitram in processionibus generalibus, que in ipsa civitate fiebant, etiam nullo in loco

nulloque tempore benedictionem cum signo crucis etiam ritus sui populo dare permiserint,

nos attendentes, quod licet civitas illa unicam sicut cetere habeat diocesim, tamen

ipsa Armenorum gens sedibus propriis pulsa ibidem in maximo habitat numero, volumus

et presentium tenore auctoritate apostolica mandamus, quod episcopi Armenorum, qui in

futurum pro tempore erunt, in processionibus et aliis quibuscunque actibus publicis mitram